

NYHEDSBREV

NYT OM HANDICAPOMRÅDET FOR BØRN

Nr. 2 – marts 2016

VIL DU VÆRE MED I DET VIDERE ARBEJDE?

Den 9. februar 2016 afholdte vi et dialogmøde på Jægergården. Dialogmødet var en fortsættelse af processen og samarbejdet mellem Aarhus Kommune, organisationer og forældre til børn med handicap.

På baggrund af dialog-mødet, bliver der nedsat tre arbejdsgrupper, som skal arbejde videre med at styrke samarbejdet. Du kan tilmelde dig en eller flere af arbejdsgrupperne i dette nyhedsbrev under afsnittet om hver enkelt arbejdsgruppe.

KÆRE FORÆLDRE

Der var lagt op til en god dialog, da 120 forældre, unge, medarbejdere og repræsentanter fra handicaporganisationerne var samlet den 9. februar 2016 for at drøfte, hvordan vi i fællesskab fortsat kan styrke handicapområdet for børn. Dejligt at se så mange af jer!

DIALOGMØDET DEN 9. FEBRUAR 2016 PÅ JÆGERGÅRDEN

Som opfølgning på den forudgående proces, hvor byrådet vedtog mange af de initiativer, som I forældre har foreslået, indbød rådmænd Bünyamin Simsek og rådmænd Thomas Medom d.9.2.2016 til en fortsat dialog og opfølgning. Forældre, medarbejdere, foreninger og repræsentanter for unge med et handicap deltog i en god dialog om, hvordan vi kan fortsætte den videre styrkelse af handicapområdet for børn.

De to rådmænd gav en status på, hvilke initiativer der allerede er i gang, og hvordan vi sammen kan arbejde videre. Særligt samarbejdet med jer forældre er i fokus hos rådmændene, men Bünyamin Simsek påpeger også, at: ”ønsket om en tæt dialog har haft en positiv effekt i forhold til det politiske samarbejde mellem vores to forvaltninger”.



I kan læse mere om, hvad der sker på børnehandicapområdet i de nyhedsbreve vi fremover vil udsende cirka en gang i kvartalet. Nyhedsbrevene findes på Aarhus Kommunes hjemmeside, som du kan finde [her](#).



Der er igangsat en række nye initiativer, som skal bidrage til tidlig opsporing og forebyggende indsatser. Her er et tæt samarbejde med forældre vigtigt.

Mange initiativer er igangsat med udgangspunkt i Handicapcenteret for Børn. Rådmændene nævnte blandt andet: nedsættelse af et forældreråd, velkomstpakke for forældre, undervisning i styrket borgerdialog, implementering af koordinerende sagsbehandler og forældrekurser som eksempler på nogle af de nye initiativer.

Magistratsafdelingen Børn og Unge har i efteråret 2015 iværksat en proces, der skal understøtte en tidligere og mere forebyggende indsats. Her skal der igangsættes flere overordnede initiativer: styrket forældresamarbejde, etablering af Konsultativt Forum 0-2 år, etablering af familiegrupper i dagtilbud, socialfaglige medarbejdere i socialdistrikterne, fokus på børnenes tidlige sprog, motorik og sansemotorik samt robusthed og vedholdenhed hos børnene og de unge. Alle initiativer skal sikre en hurtig opsporing og afklaring af eventuelle vanskeligheder og handicaps hos børnene.

Som noget nyt, er der mulighed for at kontakte en borgervejleder i magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse. Borgervejlederen kan hjælpe med fx at skabe kontakt til den rigtige afdeling i Social- og Beskæftigelsesforvaltningen, svare på spørgsmål om sagsbehandlingstid, vejlede om mulighederne for at klage over kommunens afgørelser eller andet. Du kan læse mere på kommunens hjemmeside: [Link til Borgervejlederen](#)

DET VIDERE ARBEJDE – HAR DU LYST TIL AT VÆRE MED?

Selvom en del af initiativerne fra 2015 allerede er sat i værk, og der har været politiske gevinster i form af bedre samarbejde på tværs af forvaltningerne, er målet fortsat ikke nået og med Thomas Medom´s ord “er der behov for et højere ambitionsniveau i fremtiden”.

I et samarbejde mellem forældrerepræsentanter og Aarhus Kommune, er der udvalgt 3 temaer, der arbejdes videre med i foråret 2016.

Temaerne i det fremadrettede arbejde blev, på dialogmødet, præsenteret og udfoldet i tre workshops:

1. Livshjul/årshjul
2. Fælles værdigrundlag med særligt fokus på mødet mellem 2 eksperter



3. Styrket samarbejde mellem frivillige organisationer og Aarhus Kommune.

I den kommende tid arbejder forældre, unge med handicap og Aarhus kommune således videre med at skabe en plan for konkrete handlinger omkring de 3 temaer, og vi håber at mange af jer har lyst til at deltage. I kan læse mere om hvert tema efterfølgende i dette nyhedsbrev, hvor I også har mulighed for at tilmelde jer det videre arbejde.

ARBEJDSGRUPPE 1: LIVSHJUL – ÅRSHJUL

På workshopen ”Livshjul/årshjul”, arbejdede deltagerne med at skabe et overblik over opmærksomheder og udfordringer i livet som både forældre og barn/ung med et handicap. Der var, på baggrund af input fra arbejdsgrupperne i foråret 2015, på forhånd udarbejdet råskitser til både et livshjul og et årshjul, som deltagerne i workshopen arbejdede videre med i mindre grupper.

På workshopen var både medarbejdere, forældre og unge med handicap repræsenteret. Der blev talt, diskuteret, delt oplevelser og dokumenteret flittigt på de mange plancher, der lå rundt omkring på bordene.

Idéen med livshjulet var, at det skulle indeholde generel viden om samarbejdet omkring barnet med handicap. Der var fokus på overgange og særlige milepæle i barnets opvækst, men der kom også fokus på overgange videre frem i livet i forhold til fx egen bolig, uddannelse og beskæftigelse.

I forhold til årshjulet blev der bl.a. talt om transparens og tydelighed i samarbejdet, og om hvordan et årshjul kan udformes, så det bedst muligt synliggør de vigtigste aftaler og fokusområdet i løbet af et givent år i barnets/den unges liv.



De mange forslag vil nu danne rammerne om det videre arbejde, som den kommende arbejdsgruppe skal i gang med. Målet er, at materialet fra workshopen skal føre til konkrete redskaber, der fremover kan understøtte det gode samarbejde og hjælpe med at skabe overblik. Vi håber, at du vil være med i en udarbejdelse af disse redskaber.

Det videre arbejde foregår over 2 møder på Grøndalsvej 2 i Viby henholdsvis;

Torsdag den 17. marts 2016 kl. 16-18

Torsdag den 7. april kl. 16-18

Tilmelding eller spørgsmål kan sendes til mail: nlik@aarhus.dk

Tilmeldingsfrist: den 14. marts 2016. Vi håber at høre fra dig.





ARBEJDSGRUPPE 2: MØDET MELLEM TO EKSPERTER – FÆLLES VÆRDIGRUNDLAG

På workshoppen ”mødet mellem to eksperter - fællesværdigrundlag”, var der et stort fremmøde af forældre og flere repræsentanter for unge med et handicap. Vi fik taget hul på en dialog omkring vores fælles værdigrundlag, og der var fokus på gensidig anerkendelse og respekt i relationen mellem forældre, unge og medarbejdere. Rummet blev fyldt med mange gode og velovervejede perspektiver på hvordan der, både opleves og udvises troværdighed, respekt og engagement i mødet. De mange erfaringsudvekslinger, historier, oplevelser og værdifulde begreber blev til eksempler, udformet af workshopdeltagerne selv. Eksemplerne danner nu det betydningsfulde grundlag for det videre arbejde, som den kommende arbejdsgruppe skal i gang med.

Vores mål er, at vi ved brug af materialet fra workshoppen, sammen får udarbejdet et brugbart og relevant produkt, der fremover kan understøtte det gode samarbejde. Vi ønsker, at styrke samarbejdet mellem forældre, unge og medarbejdere så alle parter føler sig set, hørt og forstået. Om vores produkt bliver dialogkort, en video eller undervisningsmateriale kan du være med til at bestemme.

Det videre arbejde foregår over 2 møder på Jægergården henholdsvis:

Onsdag den 16. marts 2016 kl. 16-19

Onsdag den 6. april 2016 kl. 16 -19

Tilmelding eller spørgsmål kan sendes til mail: frlk@aarhus.dk

Tilmeldingsfrist: den 14. marts 2016. Vi håber at høre fra dig.

ARBEJDSGRUPPE 3: FÆLLES “LÆRINGSKONFERENCER” - ET STYRKET SAMARBEJDE MELLEM FRIVILLIGE FORENINGER, ORGANISATIONER OG AARHUS KOMMUNE

Workshoppen blev indledt med at skitsere de tanker og overvejelser, der havde været i første runde af styrkelse af handicapområdet. Den oprindelige tanke var at lave læringskonferencer, hvor frivillige foreninger, organisationer og kommunale samarbejdspartnere i fællesskab lærer af hinanden og at invitere gæster i forhold til temaer indenfor det brede handicapsyn og de brede tværgående temaer.

På workshoppen deltog cirka 20-25 personer. De kom med mange værdifulde input og konkrete idéer og forslag til deltagerkreds, relevante temaer, formen på læringskonferencerne (hyppighed, varighed, form, størrelse, weekend/hverdag) og til, hvordan læringskonferencerne kan planlægges.

Overordnet var der tilslutning til at vælge det brede handicapsyn og de tværgående temaer. Forslagene spændte fra konkrete til mere abstrakte temaer. Eksempler på forslag til temaer for læringskonferencerne er sorg, forældrestress,



pubertet og overgang fra barn til voksen, handicapforståelse, anvendelse af teknologi, kost, bevægelse, dagsstrukturer, livsværdi og livskvalitet. Deltagerkredsen til og formen på konferencen blev foreslået forskellig alt efter det valgte tema.

Vi vil bruge materialet fra workshoppen til sammen med interesserede at udarbejde et koncept for fælles læringskonference, hvor vi kan lære sammen og af hinanden.

Det videre arbejde foregår på et møde på Jægergården:

Torsdag den 17. marts, kl. 16-19.

Tilmelding eller spørgsmål kan sendes til mail: ekf@aarhus.dk.

Tilmeldingsfrist: den 14. marts 2016. Vi håber at høre fra dig.

LINKS TIL VIDERE LÆSNING

Hvis du vil læse mere om handicapområdet, organisering, ydelser, politikker, borgervejleder mv., kan du finde mere information på nedenstående links:

Handicapcentret for Børn: <http://www.aarhus.dk/da/omkommunen/organisation/Sociale-Forhold-og-Beskaeftigelse/Socialforvaltningen/Organisering/Familier-Boern-og-Unge/Handicapcentret/Aktuelt-paa-familieoghandicapomraadet.aspx>

Center for Specialpædagogiske Børnetilbud: <https://www.aarhus.dk/da/omkommunen/organisation/Sociale-Forhold-og-Beskaeftigelse/Socialforvaltningen/Organisering/Familier-Boern-og-Unge/Center-for-Specialpaedagogiske-Boernetilbud.aspx>

Borgervejleder: <http://www.aarhus.dk/da/borger/familie-boern-og-unge/Raad-og-hjaelp/Borgervejlederen.aspx>

PPR og Specialpædagogik: <http://www.aarhus.dk/da/omkommunen/organisation/boern-og-unge/pa/ppr-og-specialpaedagogik.aspx>

*Eventuelle spørgsmål eller kommentarer til dette nyhedsbrev kan rettes til redaktionen:
Lise Hedegaard Rasmussen fra Handicapcentret for Børn på mail: lrasmu@aarhus.dk
Lisbeth Kloppenborg Nielsen fra PPR og Specialpædagogik på mail: nlik@aarhus.dk*

Med venlig hilsen

Jan Kirkegaard,

Pædagogisk Chef,

PPR og Specialpædagogik

Rune Meyer,

Centerchef,

Handicapcentret for Børn

